

# Commerce international des marchandises du Québec

Volume 20, numéro 6 | Mars 2021

## Revue de l'année 2020

Par Saïd Allaf

La présente analyse résume les faits saillants des exportations et des importations internationales de marchandises du Québec pour l'année 2020. Les valeurs sont en dollars courants et les variations sont calculées par rapport à l'année précédente.

### Perspectives du commerce international de marchandises pour 2020 : la crise sanitaire en toile de fond

Le début de l'année 2020 était prometteur pour le commerce international : l'Organisation mondiale du commerce<sup>1</sup> (OMC) prévoyait une croissance de 2,7 % du volume moyen des exportations et des importations pour l'année 2020. Cette perspective s'est finalement assombrie à partir du mois de mars, lorsque, pour lutter contre la propagation du coronavirus, plusieurs pays ont fermé leurs frontières et ont limité les déplacements de leur population à l'intérieur même de leur territoire. Les foyers d'écllosion se sont multipliés partout sur la planète et de nombreux secteurs ont dû fonctionner au ralenti durant la majeure partie de l'année. Cette crise sanitaire sans précédent est à l'origine de la baisse du volume (-14 %) et de la valeur (-21 %)

du commerce international de marchandises au 2<sup>e</sup> trimestre de 2020. Ainsi, dans son communiqué de presse diffusé en octobre 2020, l'OMC annonçait qu'on devait plutôt s'attendre à un déclin de 9,2 % du commerce international pour l'ensemble de l'année 2020. Cette nouvelle prévision s'accompagnait toutefois d'une mise en garde sur le haut degré d'incertitude associé à l'évolution de la pandémie et de sa gestion par les gouvernements. Les choses se préciseront davantage dans le communiqué que l'OMC diffusera en avril 2021.

D'après l'OMC, le commerce des services (transport de personnes, voyage, restauration, hébergement, etc.) est plus durement touché par la pandémie que le commerce

des marchandises. Par contre, certains secteurs ont prospéré en 2020, notamment ceux ayant un lien avec la lutte contre la COVID-19, comme la fabrication de masques de protection et de gels antibactériens.

Les événements de 2020 ont certainement eu des répercussions sur les échanges internationaux de marchandises du Québec. Ces répercussions sont analysées dans le présent bulletin au moyen des données sur les exportations et les importations du Québec<sup>2</sup>. En plus de se pencher sur les échanges entre le Québec et ses principaux partenaires et sur les produits échangés, on analyse les principales variations survenues par rapport à l'année précédente.

1. ORGANISATION MONDIALE DU COMMERCE (2019). *L'OMC revoit à la baisse ses prévisions commerciales face aux tensions qui perturbent l'économie mondiale*, [Communiqué]. Repéré au [www.wto.org/french/news\\_f/pres19\\_f/pr840\\_f.htm](http://www.wto.org/french/news_f/pres19_f/pr840_f.htm).

2. Les données brutes proviennent de Statistique Canada et sont attribuées à la province de dédouanement (dans le cas des importations). L'Institut de la statistique du Québec (ISQ) leur apporte des correctifs afin de déterminer la part probable du Québec, en fonction d'un certain nombre d'allocateurs.

## Faits saillants sur les exportations et importations totales du Québec

### Aperçu des échanges, des exportations et des importations

#### ► Le marché américain demeure lucratif en 2020, en dépit de la baisse des échanges

C'est dans un contexte de crise sanitaire planétaire que les échanges internationaux de marchandises du Québec atteignent 175,7 G\$ en 2020, en baisse de 11,8 % par rapport à 2019 (tableau 1). Cette baisse est le résultat des diminutions conjuguées des exportations (-8,1%) et des importations (-15,1%). Pour l'ensemble des autres provinces et des territoires, la valeur des échanges a baissé de 10,7 % par rapport à 2019. Tout comme dans le cas du Québec, les exportations et les importations du reste du Canada ont baissé en 2020 (12,6 % et 8,9 % respectivement).

La valeur du commerce international de marchandises du Québec compte pour 16,4 % de celle du Canada. Cette même proportion est observée pour la valeur des exportations et celle des importations.

Les échanges du Québec se font encore majoritairement avec les États-Unis : leur part (51,4 %) dans les échanges totaux du Québec dépasse les 50 % pour une septième année consécutive. En 2020, les échanges avec les États-Unis ont baissé de 15,5 % en raison de la diminution de 25,4 % des importations du Québec provenant de ce pays. Quant aux exportations du Québec destinées aux États-Unis, elles s'élèvent à 60 G\$ en 2020, en baisse de 9,5 % par rapport à 2019. Ces exportations représentent 70 % des exportations internationales totales du Québec.

Les échanges du Québec avec les pays autres que les États-Unis n'ont baissé que de 7,5 %. Les importations ont baissé plus que les exportations, mais dans des proportions moindres que celles notées pour les échanges avec les États-Unis.

Tableau 1

### Échanges et solde du commerce international de marchandises, Québec, 2019 et 2020

	2020	2019	Variation 2020-2019	Québec/ Canada
	M\$		%	
<b>Total des échanges</b>	<b>174 664,2</b>	<b>197 998,0</b>	<b>- 11,8</b>	<b>16,4</b>
Exportations	85 761,9	93 309,8	- 8,1	16,4
Importations	88 902,3	104 688,2	- 15,1	16,4
<b>Solde commercial</b>	<b>- 3 140,4</b>	<b>- 11 378,4</b>	<b>- 72,4</b>	

Sources : Statistique Canada, Commerce international de marchandises.  
Institut de la statistique du Québec, Direction des statistiques économiques.

Tableau 2

### Principaux partenaires commerciaux du Québec, 2020

Pays	Échanges	Part	Surplus ou déficit	Variation 2020-2019
	M\$	%	M\$	%
États-Unis	89 848,0	51,4	30 270,7	- 15,5
Chine	17 441,7	10,0	- 7 919,7	7,4
Allemagne	6 467,1	3,7	- 3 435,1	- 8,6
Mexique	5 329,3	3,1	- 2 660,0	- 20,2
France	4 764,9	2,7	- 1 793,9	- 10,9
Royaume-Uni	4 212,8	2,4	- 1 671,7	- 6,2
Japon	3 868,5	2,2	- 563,6	- 8,6
Italie	3 282,4	1,9	- 2 352,4	- 6,5
Brésil	3 162,6	1,8	- 2 072,7	9,1
Pays-Bas	2 827,4	1,6	465,9	- 23,3
Corée du Sud	2 638,5	1,5	- 857,9	- 2,7
Espagne	1 701,2	1,0	- 345,3	- 17,1
Belgique	1 460,7	0,8	- 108,1	- 17,2
Inde	1 447,1	0,8	- 717,7	- 15,1
Pologne	1 317,2	0,8	- 989,4	- 7,3
Suisse	1 314,5	0,8	- 498,9	17,4
Vietnam	1 313,0	0,8	- 1 006,8	12,3
Taiwan	1 178,7	0,7	- 764,1	- 10,2
<b>Sous-total</b>	<b>153 575,5</b>	<b>87,9</b>		
Union européenne <sup>1</sup>	27 388,6	15,7	- 10 867,2	- 11,7
<b>Total</b>	<b>174 664,2</b>			

1. Les données du commerce avec l'Union européenne sont présentées à titre indicatif seulement. Elles ne font pas partie de l'analyse et n'entrent dans aucun calcul.

Sources : Statistique Canada, Commerce international de marchandises.  
Institut de la statistique du Québec, Direction des statistiques économiques.

## La balance commerciale

### ► Le plus faible déficit depuis 2003

En 2020, le Québec enregistre son seizième déficit commercial consécutif depuis 2003. Toutefois, ce déficit (- 3,1 G\$) est en nette baisse par rapport à celui de 2019, qui s'élevait à 13,4 G\$. L'amélioration de la balance commerciale du Québec en 2020 s'explique en grande partie par la hausse du surplus réalisé dans les échanges avec les États-Unis, lequel avoisine près de 30,3 G\$ (+ 14,5 % par rapport à 2019), et la baisse prononcée des importations totales, comme mentionné plus haut.

## Les partenaires commerciaux

### Principaux partenaires commerciaux du Québec

#### ► Progression des échanges avec la Suisse, le Vietnam, le Brésil et la Chine

Les échanges commerciaux de marchandises (exportations + importations) du Québec atteignent près de 174,7 G\$ en 2020. Le Québec fait 87,9 % de ses échanges avec 18 principaux partenaires (tableau 2). Un pays est considéré comme un partenaire principal s'il échange au moins 1 G\$ de marchandises avec le Québec (seuil retenu pour l'analyse).

Les États-Unis, principal partenaire du Québec, maintiennent leur part dans le commerce international de marchandises de la province au-dessus des 50 % pour une septième année consécutive, malgré une baisse de 15,5 % des échanges. Le Québec enregistre tout de même un important surplus commercial de près de 30,3 G\$ avec les États-Unis (+ 14,5 %). Les Pays-Bas sont le seul autre pays avec lequel le Québec enregistre un surplus commercial.

Les échanges avec la Chine, deuxième partenaire commercial du Québec, représentent tout près de 10 % du commerce total de la province, mais génèrent un déficit commercial de 7,9 G\$. Ils affichent tout de même une croissance de 7,4 % par rapport à 2019. Après son adhésion à l'OMC en décembre 2001, la Chine est devenue en quelques années le premier producteur mondial du secteur manufacturier<sup>3</sup>. Les échanges du Québec sont en croissance avec seulement trois autres pays : le Brésil, la Suisse et le Vietnam.

Les autres principaux partenaires du Québec sont les traditionnelles grandes économies industrialisées d'Europe et d'Asie, comme l'Allemagne (3<sup>e</sup> partenaire), la France, le Royaume-Uni, le Japon et la Corée du Sud, quelques pays émergents, tels le Brésil et l'Inde, et le Mexique (4<sup>e</sup> partenaire), lié économiquement au Québec par l'Accord Canada-États-Unis-Mexique.

## Principaux pays de destination des exportations

### ► Forte croissance des exportations vers la Chine

Une très grande partie des exportations internationales du Québec est destinée à un petit nombre de pays. Huit pays reçoivent 86 % des exportations. Bien entendu, les États-Unis demeurent la principale destination : ils reçoivent 70 % des exportations internationales du Québec. Toutefois, les exportations québécoises vers les États-Unis ont baissé de 6,3 G\$ en 2020 par rapport à 2019 (- 9,5 %).

La Chine, deuxième destination, reçoit 5,6 % des exportations internationales de marchandises du Québec. Les exportations vers la Chine ont augmenté de 42,7 % en 2020 par rapport à 2019. Les exportations vers les Pays-Bas ont elles aussi augmenté (+ 10,5 %) par rapport à 2019. Il y a donc eu

Tableau 3

### Principaux pays de destination des exportations du Québec, 2020

Pays	Valeur des exportations	Part	Variation 2020-2019
	M\$	%	%
États-Unis	60 059,4	70,0	- 9,5
Chine	4 761,0	5,6	42,7
Japon	1 652,4	1,9	- 1,7
Pays-Bas	1 646,6	1,9	10,5
Allemagne	1 516,0	1,8	- 26,8
France	1 485,5	1,7	- 1,9
Mexique	1 334,7	1,6	- 24,1
Royaume-Uni	1 270,6	1,5	2,2
<b>Sous-total</b>	<b>73 726,2</b>	<b>86,0</b>	
Union européenne <sup>1</sup>	8 260,7	9,6	- 11,5
<b>Total</b>	<b>85 761,9</b>	<b>100,0</b>	<b>- 8,1</b>

1. Les données du commerce avec l'Union européenne sont présentées à titre indicatif seulement. Elles ne font pas partie de l'analyse et n'entrent dans aucun calcul.

Sources : Statistique Canada, Commerce international de marchandises. Institut de la statistique du Québec, Direction des statistiques économiques.

3. La Chine comptait pour 28,4 % de la valeur ajoutée manufacturière mondiale en 2018 (contre 16,6 % pour les États-Unis). STATISTA (2020), *China is the World's Manufacturing Superpower*, [En ligne]. [www.statista.com/chart/20858/top-10-countries-by-share-of-global-manufacturing-output/](https://www.statista.com/chart/20858/top-10-countries-by-share-of-global-manufacturing-output/).

une forte augmentation des exportations vers ces deux pays au quatrième trimestre de 2020, puisque les taux de croissance enregistrés pour les trois premiers trimestres de l'année étaient respectivement de 31,5 % et de 4,8 % par rapport à la même période de 2019.

Les exportations vers l'Allemagne et le Mexique ont fortement régressé en 2020.

Autre fait à souligner : les exportations de marchandises du Québec vers le Royaume-Uni ont augmenté de 2,2 % en 2020.

## Principaux pays d'origine des importations

### ► Le Brésil et le Vietnam : les seuls à ne pas subir la forte baisse des importations

En 2020, un total de 15 pays ont fourni plus de 1 G\$ de marchandises chacun au Québec. Les importations du Québec en provenance de ces pays comptent pour 81,7 % des importations internationales totales de marchandises de la province.

Estimées à 88,9 G\$, les importations internationales de marchandises du Québec ont régressé de 15,1 % par rapport à 2019, soit une baisse de près de 15,8 G\$. Le Québec a réduit ses importations en provenance de tous ses principaux fournisseurs (tableau 4), à l'exception du Brésil et du Vietnam. Les États-Unis demeurent le premier pays d'origine des importations du Québec, mais sa part est passée de 38,1 % en 2019 à 33,5 % en 2020, soit une baisse de 10,1 G\$.

Les importations en provenance de la Chine, deuxième pays d'origine des importations, affichent une légère baisse en 2020 (1,7 %), mais comptent pour 2 points de pourcentage de plus qu'en 2019 dans les importations internationales totales du Québec. Les importations venant de l'Allemagne sont relativement stables, alors que celles venant du Mexique ont reculé de 18,9 %. Les autres fortes baisses sont

**Tableau 4**

### Principaux pays d'origine des importations du Québec, 2020

Pays	Valeur des importations	Part	Variation 2020-2019
	M\$	%	%
États-Unis	29 788,6	33,5	- 25,4
Chine	12 680,7	14,3	- 1,7
Allemagne	4 951,1	5,6	- 1,2
Mexique	3 994,6	4,5	- 18,9
France	3 279,4	3,7	- 14,4
Royaume-Uni	2 942,2	3,3	- 9,4
Italie	2 817,4	3,2	- 2,4
Brésil	2 617,6	2,9	7,3
Japon	2 216,1	2,5	- 13,1
Corée du Sud	1 748,2	2,0	- 1,4
Pays-Bas	1 180,7	1,3	- 46,3
Vietnam	1 159,9	1,3	8,6
Pologne	1 153,3	1,3	- 6,6
Inde	1 082,4	1,2	- 1,4
Espagne	1 023,2	1,2	- 27,4
<b>Sous-total</b>	<b>72 635,6</b>	<b>81,7</b>	
Union européenne <sup>1</sup>	19 127,9	21,5	- 11,8
<b>Total</b>	<b>88 902,3</b>	<b>100,0</b>	<b>- 15,1</b>

1. Les données du commerce avec l'Union européenne sont présentées à titre indicatif seulement. Elles ne font pas partie de l'analyse et n'entrent dans aucun calcul.

Sources : Statistique Canada, Commerce international de marchandises. Institut de la statistique du Québec, Direction des statistiques économiques.

enregistrées par les importations en provenance des Pays-Bas (- 46,3 %), de l'Espagne (- 27,4 %), de la France (- 14,4 %) et du Japon (- 13,1 %).

## Les principaux produits échangés

### Produits les plus exportés

En 2020, les exportations internationales de marchandises du Québec reposent sur 15 produits (tableau 5) pour lesquels la valeur individuelle des exportations est supérieure à 1 G\$. Ensemble, ces 15 produits comptent pour 42,9 % des exportations totales de marchandises du Québec de 2020. Les trois premiers produits exportés comptent pour 20 % à eux seuls.

Ce sont les aéronefs qui figurent en tête de liste des produits les plus exportés en 2020, malgré une baisse d'exportation de 17,8 % par rapport à 2019. Les exportations de moteurs d'aéronefs (4<sup>e</sup> produit) et celles des pièces pour aéronefs et autre matériel aérospatial (8<sup>e</sup> produit) ont aussi subi des baisses.

L'aluminium et ses alliages sous forme brute arrivent au deuxième rang des produits les plus exportés. Leurs exportations affichent même une légère hausse par rapport à 2019.

Les exportations des minerais et concentrés de fer, quant à elles, affichent une hausse notable de plus de 1 G\$, ce qui hisse ce produit au troisième rang.

Les exportations de bois d'œuvre de résineux ont augmenté de 437,8 M\$. Elles semblent avoir bénéficié de la bonne tenue de la construction résidentielle aux États-Unis, dont témoigne la croissance de 7 % du nombre de mises en chantier de résidences privées neuves, la meilleure depuis 2015<sup>4</sup>.

Parmi les autres augmentations significatives de 2020, mentionnons celles des exportations de porc frais et congelé (357,9 M\$) et de pièces de matériel électronique, n.c.a. (272,8 M\$).

Par contre, les exportations de certains produits ont notablement baissé en 2020. En plus des produits de l'aérospatiale mentionnés précédemment, mentionnons le papier (sauf le papier journal) (- 248,6 M\$), les camions de poids moyen et de gros tonnage (- 633,3 M\$), les formes primaires

et les produits semi-ouvrés de métaux non ferreux et de leurs alliages (sauf d'or, d'argent, du groupe du platine et d'aluminium) (- 326 M\$) ainsi que les machines et le matériel pour le commerce et les industries de services (- 307 M\$).

Le tableau 5 ne montre pas toutes les importantes variations des exportations qui ont eu lieu en 2020, puisqu'il ne met de l'avant que les produits les plus exportés durant l'année. Pour avoir un portrait plus complet des produits dont les exportations ont fortement varié en 2020, consulter le tableau 6.

Les circuits imprimés et intégrés, les semi-conducteurs et les assemblages de circuits imprimés sont l'un des groupes de produits qui ont connu de fortes baisses en 2020. Les exportations de ces produits sont passées

de 1,6 G\$ en 2019 à 773 M\$ en 2020, soit une diminution de 51,4 %. Cette baisse de 818 M\$ est la troisième en importance, après celles des aéronefs et des moteurs d'aéronefs. Les exportations de mazout lourd ont quant à elles reculé de 654,4 M\$. Elles occupent le cinquième rang des plus importantes baisses en valeur de 2020.

Du côté des hausses, les exportations des produits oléagineux (sauf le canola) ont augmenté de 392 M\$. Elles ne sont devancées que par celles des minerais et concentrés de fer et du bois d'œuvre de résineux (sauf le bois d'œuvre embouté et biseauté).

En 2020, les exportations d'électricité sont passées en dessous du milliard de dollars pour la première fois en sept ans. L'électricité figurait parmi les produits les plus exportés par le Québec depuis 2013.

**Tableau 5**

**Produits les plus exportés par le Québec, 2020**

Produit	Valeur	Part	Variation 2020-2019	
	M\$	%	%	M\$
Aéronefs	6 502,3	7,6	- 17,8	- 1 409,4
Aluminium et alliages d'aluminium sous forme brute	6 209,8	7,2	2,8	166,5
Minerais et concentrés de fer	4 430,5	5,2	30,1	1 026,1
Moteurs d'aéronefs	2 573,8	3,0	- 25,4	- 877,5
Porc frais et congelé	1 974,7	2,3	22,1	357,9
Papier (sauf le papier journal)	1 840,2	2,1	- 11,9	- 248,6
Produits pharmaceutiques et médicaux	1 788,3	2,1	1,8	31,9
Pièces pour aéronefs et autre matériel aérospatial	1 777,7	2,1	- 23,2	- 537,8
Transactions spéciales	1 713,3	2,0	- 27,9	- 663,3
Bois d'œuvre de résineux (sauf le bois d'œuvre embouté et biseauté)	1 554,6	1,8	39,2	437,8
Camions de poids moyen et de gros tonnage	1 491,4	1,7	- 29,8	- 633,3
Formes primaires et produits semi-ouvrés de métaux non ferreux et d'alliages non ferreux (sauf d'or, d'argent, de métaux du groupe du platine et d'aluminium)	1 408,6	1,6	- 18,8	- 326,0
Machines et matériel pour le commerce et les industries de services	1 311,6	1,5	- 19,0	- 307,0
Cuivre et alliages de cuivre sous forme brute	1 209,1	1,4	12,5	134,7
Pièces de matériel électronique, n.c.a.	1 032,3	1,2	35,9	272,8
<b>Sous-total</b>	<b>36 818,1</b>	<b>42,9</b>		
<b>Total</b>	<b>85 761,9</b>			

Sources : Statistique Canada, Commerce international de marchandises.  
Institut de la statistique du Québec, Direction des statistiques économiques.

4. UNITED STATES CENSUS BUREAU (2021) *Business and Industry*, [En ligne]. [[www.census.gov/econ/currentdata/dbsearch?program=RESCONST&startYear=2005&endYear=2019&categories=STARTS&dataType=TOTAL&geoLevel=US&notAdjusted=1&submit=GET+DATA&releaseScheduleId](https://www.census.gov/econ/currentdata/dbsearch?program=RESCONST&startYear=2005&endYear=2019&categories=STARTS&dataType=TOTAL&geoLevel=US&notAdjusted=1&submit=GET+DATA&releaseScheduleId)].

Tableau 6

**Produits dont les exportations ont fortement varié entre 2019 et 2020, Québec, 2019 et 2020**

Produit	Valeur en 2020	Valeur en 2019	Variation 2020-2019	
	M\$		%	M\$
Circuits imprimés et intégrés, semi-conducteurs et cartes de circuits imprimés équipées	773,2	1 591,2	- 51,4	- 818,0
Mazout lourd	213,2	867,6	- 75,4	- 654,4
Matériel médical et de laboratoire	437,9	947,4	- 53,8	- 509,5
Papier journal	755,9	1 132,4	- 33,2	- 376,4
Carburants diesel et biodiesel	680,8	1 020,3	- 33,3	- 339,6
Autres métaux et alliages de métaux non ferreux sous forme brute	769,7	1 039,3	- 25,9	- 269,7
Électricité	766,9	1 032,8	- 25,7	- 265,9
Produits chimiques organiques de base, n.c.a.	470,0	196,1	139,7	273,9
Oléagineux (sauf le canola)	861,7	469,6	83,5	392,0

Sources : Statistique Canada, Commerce international de marchandises.  
Institut de la statistique du Québec, Direction des statistiques économiques.

**Produits les plus importés**
**► Les importations de matériel de transport et de produits pétroliers fortement affectées**

En 2020, on dénombre 18 produits dont les importations sont supérieures à 1 G\$. Ensemble, ces 18 produits comptent pour 45,4 % des importations totales du Québec.

La baisse de presque 15,8 G\$ (- 15,1%) des importations totales du Québec est largement alimentée par les baisses des importations des pièces pour avions et autre matériel aérospace, et du pétrole brut classique et de l'essence à moteur (y compris les composants de mélange à essence et le carburant à l'éthanol), qui dépassent les 2 G\$ chacune. Les autres baisses importantes sont enregistrées par les voitures automobiles et leurs châssis (- 1,5 G\$) et par les camions de poids léger, les fourgonnettes et les véhicules utilitaires sport (- 1,1 G\$).

Tableau 7

**Produits les plus importés par le Québec, 2020**

Produit	Valeur	Part	Variation 2020-2019	
	M\$	%	%	M\$
Camions de poids léger, fourgonnettes et véhicules utilitaires sport (VUS)	7 439,3	8,4	- 12,6	- 1 074,0
Pièces pour avions et autre matériel aérospace	5 604,8	6,3	- 26,8	- 2 055,3
Produits pharmaceutiques et médicaux	3 720,6	4,2	2,1	75,2
Pétrole brut classique	2 955,0	3,3	- 46,8	- 2 601,4
Voitures automobiles et leurs châssis	2 938,4	3,3	- 33,7	- 1 493,3
Ordinateurs et périphériques	2 559,4	2,9	2,7	66,2
Or, argent et métaux du groupe du platine sous forme brute et leurs alliages	1 951,0	2,2	427,1	1 580,9
Bauxite et oxyde d'aluminium	1 623,5	1,8	- 4,3	- 73,8
Transactions spéciales	1 399,7	1,6	- 7,1	- 106,2
Essence à moteur (y compris les composants de mélange à essence et le carburant à l'éthanol)	1 351,6	1,5	- 61,6	- 2 164,1
Vêtements pour femmes	1 259,2	1,4	- 18,0	- 276,8
Moteurs d'avions	1 178,9	1,3	- 11,6	- 154,4
Pièces de matériel électronique, n.c.a.	1 168,5	1,3	- 4,2	- 51,4
Autres machines propres à une industrie de fabrication, n.c.a.	1 080,1	1,2	- 6,6	- 76,7
Camions de poids moyen et de gros tonnage	1 051,8	1,2	- 35,8	- 586,0
Vin et brandy	1 049,9	1,2	6,8	66,5
Fournitures médicales, dentaires et de protection personnelle	1 020,4	1,1	81,8	459,2
Pneus	1 011,2	1,1	- 16,4	- 198,5
<b>Sous-total</b>	<b>40 363,4</b>	<b>45,4</b>		
<b>Total</b>	<b>88 902,3</b>			

Sources : Statistique Canada, Commerce international de marchandises.  
Institut de la statistique du Québec, Direction des statistiques économiques.

Parmi les rares hausses significatives des importations, mentionnons celle de l'or, de l'argent et des métaux du groupe du platine sous forme brute et leurs alliages. Les importations de ce groupe de produits ont augmenté de 427,1 %, passant de 370,1 M\$ en 2019 à 1 951 M\$ en 2020. Ces importations demeurent toutefois très volatiles, puisqu'elles sont soumises aux aléas du secteur minier.

Les fournitures médicales, dentaires et de protection personnelle forment le seul autre groupe de produits dont les importations ont crû de manière significative en 2020 (81,8 % ou 459 M\$).

Les importations de produits pharmaceutiques et médicaux ont enregistré une modeste augmentation de 2,1 % en 2020, hissant tout de même ces produits au troisième rang des plus importés (5<sup>e</sup> en 2019).

Le tableau 8 présente les produits dont les importations ont fortement varié en 2020. On y remarque que plusieurs produits importés en 2019 ont subi d'importantes baisses en 2020, par exemple le carburant d'aviation, dont les importations ont diminué de plus de 80 % par rapport à 2019, la cinquième baisse en importance parmi tous les produits. Les lubrifiants et autres produits pétroliers de raffinerie sont les autres

grands perdants de 2020, avec des importations en baisse de près de 700 M\$. Ces baisses drastiques sont, selon toute vraisemblance, liées aux effets de la pandémie, qui furent particulièrement importants au printemps dernier.

Certains produits ont toutefois vu leurs importations augmenter de façon notable. C'est notamment le cas des produits textiles, n.c.a., dont les importations ont augmenté de 161,8 %, soit l'équivalent de 375,8 M\$. Comparée avec les hausses du tableau 7, cette hausse serait la troisième en importance.

**Tableau 8**

**Produits dont les importations ont fortement varié entre 2019 et 2020, Québec, 2019 et 2020**

Produit	Valeur en 2020	Valeur en 2019	Variation 2020-2019	
	M\$	M\$	%	M\$
Carburant d'aviation	315,5	1 598,9	- 80,3	- 1 283,4
Lubrifiants et autres produits pétroliers de raffinerie	451,4	1 150,6	- 60,8	- 699,2
Aéronefs	745,0	1 023,3	- 27,2	- 278,3
Autres pièces pour les véhicules automobiles	728,2	973,2	- 25,2	- 245,0
Chaudières, réservoirs métalliques, soupapes industrielles et joints	825,3	1 035,6	- 20,3	- 210,3
Instruments de mesure, de contrôle et scientifiques	875,7	1 073,2	- 18,4	- 197,5
Produits textiles, n.c.a.	608,0	232,2	161,8	375,8

Sources : Statistique Canada, Commerce international de marchandises.  
Institut de la statistique du Québec, Direction des statistiques économiques.

## Les principaux marchés par produit

### Pays de destination des produits les plus exportés

- **Le tiers des produits les plus exportés par le Québec sont exportés vers les États-Unis à plus de 90 %**

Malgré une légère baisse de leur part dans les exportations québécoises, les États-Unis sont la première destination de 13 des 15 produits les plus exportés en 2020. Les États-Unis reçoivent plus de 90 % des exportations de cinq produits : le papier (sauf le papier journal), le bois d'œuvre de résineux (sauf le bois d'œuvre embouteté et biseauté), les camions de poids moyen et de gros tonnage, les formes primaires et les produits semi-ouvrés de métaux non ferreux et de leurs alliages, et enfin, le cuivre et les alliages de cuivre sous forme brute.

C'est la Chine qui reçoit la plus grande part des deux autres produits, soit les minerais et concentrés de fer (42,8 %) et le porc frais et congelé (49 %).

### Pays d'origine des produits les plus importés

- **la Chine fait une percée dans les fournitures médicales, dentaires et de protection personnelle**

La domination des États-Unis est moins forte du côté des importations : ils ne fournissent que 33,5 % des importations internationales du Québec et ne sont le premier fournisseur que pour 10 des 18 produits les plus importés par le Québec (tableau 8). De plus, à l'exception du pétrole brut classique, la meilleure part de marché des États-Unis est de 72,8 %, pour les camions de poids moyen et de gros tonnage.

Tableau 9

### Pays de destination des produits les plus exportés par le Québec, 2020

Produit	Pays de destination	Valeur	Part
		M\$	%
Aéronefs	États-Unis	3 937,4	60,6
	Royaume-Uni	284,2	4,4
Aluminium et alliages d'aluminium sous forme brute	États-Unis	5 162,8	83,1
	Pays-Bas	692,7	11,2
Minerais et concentrés de fer	Chine	1 896,3	42,8
	Japon	494,9	11,2
Moteurs d'aéronefs	États-Unis	1 777,9	69,1
	Allemagne	225,1	8,7
Porc frais et congelé	Chine	966,9	49,0
	États-Unis	399,3	20,2
Papier (sauf le papier journal)	États-Unis	1 664,7	90,5
	Allemagne	40,3	2,2
Produits pharmaceutiques et médicaux	États-Unis	1 266,5	70,8
	Belgique	116,8	6,5
Pièces pour aéronefs et autre matériel aérospatial	États-Unis	1 104,1	62,1
	France	115,5	6,5
Transactions spéciales	États-Unis	1 171,1	68,4
	Japon	40,1	2,3
Bois d'œuvre de résineux (sauf le bois d'œuvre embouteté et biseauté)	États-Unis	1 546,4	99,5
	Pakistan	2,3	0,1
Camions de poids moyen et de gros tonnage	États-Unis	1 485,1	99,6
	République dominicaine	1,6	0,1
Formes primaires et produits semi-ouvrés de métaux non ferreux et de leurs alliages	États-Unis	1 307,0	92,8
	Japon	26,7	1,9
Machines et matériel pour le commerce et les industries de services	États-Unis	669,2	51,0
	Chine	208,3	15,9
Cuivre et alliages de cuivre sous forme brute	États-Unis	1 143,3	94,6
	Chine	61,0	5,0
Pièces de matériel électronique, n.c.a.	États-Unis	643,4	62,3
	Pays-Bas	133,0	12,9

Sources : Statistique Canada, Commerce international de marchandises. Institut de la statistique du Québec, Direction des statistiques économiques.



La Chine, deuxième partenaire commercial du Québec, est le principal fournisseur de quatre des 18 produits. Pour deux de ces produits, elle fournit plus de 55 % des importations du Québec. En effet, la Chine domine le marché des ordinateurs et des périphériques depuis quelques années déjà et, en 2020, elle fait une percée dans les fournitures médicales, dentaires et de protection personnelle. Pour ce dernier groupe de produits, les importations québécoises en provenance de la Chine ont crû de 241,4 %, alors que celles en provenance de la Malaisie ont augmenté de 157,2 %.

Le Brésil est le premier fournisseur de bauxite et d'oxyde d'aluminium du Québec (92,6 %).

Du côté de l'Europe, l'Allemagne est l'un des principaux fournisseurs du Québec pour trois des principaux produits importés. Elle est le principal pays d'origine des importations d'autres machines propres à une industrie de fabrication.

Le Royaume-Uni, malgré sa sortie de l'Union européenne en janvier 2020, demeure une plaque tournante internationale pour les transactions financières sur les métaux précieux avec le London Metal Exchange et fournit près du quart des importations du Québec en or, argent et métaux du groupe du platine sous forme brute et leurs alliages.

La France et l'Italie fournissent un peu plus de 60 % des importations québécoises de vin et de brandy, alors que les Pays-Bas sont le deuxième fournisseur du Québec en essence à moteur (y compris les composants de mélange à essence et le carburant à l'éthanol).

**Tableau 10**

**Les pays d'origine des produits les plus importés par le Québec, 2020**

Produits	Pays d'origine	Valeur	Part
		M\$	%
Camions de poids léger, fourgonnettes et véhicules utilitaires sport	États-Unis	4 606,8	61,9
	Mexique	930,8	12,5
Pièces pour aéronefs et autre matériel aérospatial	États-Unis	2 506,7	44,7
	Royaume-Uni	842,6	15,0
Produits pharmaceutiques et médicinaux	États-Unis	645,7	17,4
	Allemagne	567,6	15,3
Pétrole brut classique	États-Unis	2 955,0	100,0
Voitures automobiles et leurs châssis	États-Unis	998,5	34,0
	Japon	563,9	19,2
Ordinateurs et périphériques	Chine	1 442,4	56,4
	États-Unis	420,0	16,4
Or, argent et métaux du groupe du platine sous forme brute et leurs alliages	Royaume-Uni	485,3	24,9
	États-Unis	355,3	18,2
Bauxite et oxyde d'aluminium	Brésil	1 503,7	92,6
	Guinée	60,4	3,7
Transactions spéciales	États-Unis	992,0	70,9
	Autriche	127,3	9,1
Essence à moteur (y compris les composants de mélange à essence et le carburant à l'éthanol)	États-Unis	505,4	37,4
	Pays-Bas	402,6	29,8
Vêtements pour femmes	Chine	453,8	36,0
	Cambodge	159,1	12,6
Moteurs d'aéronefs	États-Unis	731,2	62,0
	Allemagne	323,7	27,5
Pièces de matériel électronique n.c.a.	Chine	386,7	33,1
	États-Unis	239,8	20,5
Autres machines propres à une industrie de fabrication n.c.a.	Allemagne	245,6	22,7
	Italie	168,3	15,6
Camions de poids moyen et de gros tonnage	États-Unis	765,6	72,8
	Mexique	263,2	25,0
Vin et brandy	France	386,0	36,8
	Italie	248,1	23,6
Fournitures médicales, dentaires et de protection personnelle	Chine	563,7	55,2
	Malaisie	127,1	12,5
Pneus	États-Unis	444,5	44,0
	Chine	159,7	15,8

Sources : Statistique Canada, Commerce international de marchandises.  
Institut de la statistique du Québec, Direction des statistiques économiques.

## Tableaux statistiques d'intérêt

Commerce international de marchandises : [statistique.quebec.ca/fr/document/commerce-international-en-ligne](http://statistique.quebec.ca/fr/document/commerce-international-en-ligne)

### Abréviations et signes conventionnels

% Pour cent ou pourcentage  
G\$ En milliards de dollars  
M\$ En millions de dollars  
n.c.a. Non classé ailleurs

### Notice bibliographique suggérée

INSTITUT DE LA STATISTIQUE DU QUÉBEC (2021). *Commerce international de marchandises du Québec*, [En ligne], vol. 20, n° 6, mars, p. 1-10. [[statistique.quebec.ca/fr/fichier/bulletin-commerce-international-des-marchandises-du-quebec-mars-2021.pdf](http://statistique.quebec.ca/fr/fichier/bulletin-commerce-international-des-marchandises-du-quebec-mars-2021.pdf)].

Ce bulletin a été réalisé à l'Institut de la statistique du Québec par :

Saïd Allaf, économiste

#### Avec la collaboration de :

Mario Beaulieu, directeur par intérim  
Direction des statistiques économiques

Julie Boudreault, réviseure linguistique  
Marie-Eve Cantin, graphiste  
Direction de la diffusion et des communications

#### Pour plus de renseignements :

Centre d'information et de documentation  
Institut de la statistique du Québec  
200, chemin Sainte-Foy, 3<sup>e</sup> étage  
Québec (Québec) G1R 5T4

Téléphone :  
418 691-2401  
1 800 463-4090 (Canada et États-Unis)

Courriel : [cid@stat.gouv.qc.ca](mailto:cid@stat.gouv.qc.ca)

Site Web : [statistique.quebec.ca](http://statistique.quebec.ca)

#### Dépôt légal

Bibliothèque et Archives nationales du Québec  
1<sup>er</sup> trimestre 2021  
ISSN 1715 636X (en ligne)

© Gouvernement du Québec  
Institut de la statistique du Québec, 2000

Toute reproduction autre qu'à des fins de consultation personnelle est interdite sans l'autorisation du gouvernement du Québec. [statistique.quebec.ca/fr/institut/nous-joindre/droits-auteur-permission-reproduction](http://statistique.quebec.ca/fr/institut/nous-joindre/droits-auteur-permission-reproduction)